



IZVJEŠTAJ O RADU DIREKCIJE ZA EKONOMSKO PLANIRANJE VIJEĆA MINISTARA ZA 2016. GODINU

UVOD

Direkcija za ekonomsko planiranje (u daljnjem tekstu: DEP) je stalno tijelo Vijeća ministara Bosne i Hercegovine. U razdoblju 01.01.-31.12.2016. godine obavljeni su poslovi i zadaci koji su definirani Zakonom o izmjeni i dopuni Zakona o Vijeću ministara Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik BiH“, br. 81/06, 76/07, 81/07, 94/07 i 24/08), Zakonom o ministarstvima i drugim organima uprave BiH („Službeni glasnik BiH“, br. 5/03, 42/03, 26/04, 42/04, 45/06, 88/07, 35/09, 59/09 i 103/09), Odlukom o Direkciji za ekonomsko planiranje („Službeni glasnik BiH“, broj 98/06), Pravilnikom o unutarnjoj organizaciji DEP-a, broj 01-2-125-1/06 od 12.12.2006. godine.

Prioriteti Direkcije za ekonomsko planiranje su:

- izrada ekonomskih analiza i makro-ekonomskih projekcija za BiH,
- izrada strateških dokumenata za BiH (Strateški okvir za BiH, Srednjoročni program rada Vijeća ministara BiH).

Direkcija za ekonomsko planiranje je planirala i sprovela slijedeće programe s ciljem ispunjenja planiranih aktivnosti u 2016. godini:

Program 1: Ekonomske analize,
Program 2: Izrada makro-ekonomskih projekcija,
Program 3: Priprema i izrada strateških dokumenata i
Program 4: Sistem monitoringa i evaluacije.

Temeljem definiranih programa Direkcija za ekonomsko planiranje realizirala je slijedeće planirane projekte i aktivnosti u 2016. godini:

1. Mjesečne informacije

Izrađeno je 12 redovnih mjesečnih dokumenata za potrebe Vijeća ministara BiH, Fiskalnog vijeće BiH i Zajedničke komisije za ekonomske reforme i razvoj. Parlamentarne skupštine BiH. Rad na redovnoj mjesečnoj informaciji je podrazumijevao mjesečno ažuriranje i unos podataka vezanih za oblasti nacionalnih računa, industrijske proizvodnje, tržišta rada, cijena, javnih finansija, bankarskog i monetarnog sektora, berzi, direktnih stranih ulaganja, platnog bilansa i vanjske trgovine. U mjesečnim informacijama daju se podaci o posljednjim promjenama u

vezi navedenih oblasti, što je prikazano i sažetim tabelarnim i/ili grafičkim prikazom. Dvanaest Mjesečnih informacija je dostavljeno i razmatrano na Vijeću ministara BiH, te primljene k znanju bez primjedbi

2. Ekonomski trendovi

Izrađena su četiri kvartalna detaljna pregleda (april 2016. godine, juni 2016. godine, oktobar 2016. godine, decembar 2016. godine) koja se kao Informacija o ekonomskim trendovima za BiH dostavljaju Vijeću ministara BiH, Fiskalnom vijeću BiH i Zajedničkoj komisiji za ekonomske reforme i razvoj Parlamentarne skupštine BiH. U okviru spomenutog dokumenta obrađene se razne oblasti: nacionalni računi, industrijska proizvodnja, tržište rada, cijene, javne finansije, bankarski i monetarni sektor, berze, direktna strana ulaganja, platni bilans, vanjska trgovina i poslovno okruženje. Sva četiri dokumenta kvartalnih Ekonomskih trendova su razmatrana na Vijeću ministara i primljena k znanju bez primjedbi.

3. Informacija o konkurentnosti

Izrađena je redovna godišnja publikacija u kojoj je analizirana realna pozicija bh. privrede u poređenju sa državama regiona i državama EU. U izradi dokumenta fokus je stavljen na dio koji se odnosi na konkurentnost vanjske trgovine (izvozna konkurentnost), privlačenje kapitala (uključujući DSU) s komparativnim osvrtom na zemlje sa sličnim tranzicijskim karakteristikama. Dostavljena Vijeću ministara i usvojena bez primjedbi.

4. Program ekonomskih reformi 2016-2018

Za potrebe izrade Programa ekonomskih reformi u DEP-u u novembru su urađene makroekonomske projekcije za trogodišnji period i dostavljene Upravnom odboru uprave za indirektno oporezivanje, Ministarstvu finansija i trezora BiH i entitetskim ministarstvima finansija, te na bazi istih su urađene projekcije prihoda od indirektnih i direktnih poreza. Osim autorskog dijela, DEP je koordinirao i izradu cijelog ERP-a. Program ekonomskih reformi 2016.-2018. je dostavljen Europskoj komisiji u januaru 2016. godine, a što je u skladu sa rokom postavljenim od strane Evropske komisije.

5. Makroekonomske projekcije 2016-2018

U procesu planiranja budžeta Institucija BiH, Vlade F BiH i Vlade RS za naredne tri godine, prvi korak je izrada makroekonomskih projekcija, na osnovu kojih se rade projekcije prihoda prema Zakonu o financiranju institucija BiH. Urađene su projekcije u martu 2016. godine i u septembru 2016. godine, te uvrštene u Globalni okvir BiH i Dokumente okvirnog budžeta na svim nivoima bez primjedbi i korekcija.

6. Izvještaj o očekivanim budućim kretanjima (Outlook) 2016. godina

Izvještaj o očekivanim budućim makroekonomskim kretanjima za tri godine unaprijed, za Vijeće ministara BiH. Izrađen je u aprilu 2016. godine i oktobru 2016. godine, te je

korišten kao ulazni materijal za dokument Međunarodnog monetarnog fonda - Godišnji pregled stanja u BiH (Article IV) i očekivanim budućim kretanjima. Dokumenti su dostavljeni i razmatrani na Vijeću ministara BiH i Zajedničkoj komisiji za ekonomske reforme i razvoj Parlamentarne skupštine BiH, te primljeni na znanje bez primjedbi.

7. Informacija o fiskalnoj održivosti u BiH za 2016. godinu

Informacija izrađena u julu 2016. godine i dostavljena Vijeću ministara u cilju, ne samo da se registruje kretanje javne zaduženosti u BiH (javni dug u % BDP-a), nego i da se odgovori na pitanje održivosti fiskalne politike. Glavni faktori dinamike duga kao što su primarni deficit, kamatne stope (uslovi zaduživanja) i njihova visina u odnosu na ekonomski rast su takođe obrađeni u dokumentu. Informacija se dotiče veličine sektora opšte vlade (poređenje u odnosu na druge zemlje), te kreditnog rejtinga zemlje koji u postojećim uvjetima onemogućava komercijalno zaduživanje pod prihvatljivim uslovima. Dostavljena je Vijeću ministara BiH, razmatrana i primljena k znanju bez primjedbi.

8. Unaprjeđenje baza podataka

Direkcija za ekonomsko planiranje je uspostavila internu bazu podataka koju koristi za potrebe izrade dokumenata (Informacije o ekonomskim trendovima za BiH, Informacije o makroekonomskim pokazateljima, Informacije o konkurentnosti za BiH, Programa ekonomskih reformi za BiH, Informacije o perspektivama za BiH, Informacije o fiskalnoj održivosti za BiH i dr.). U bazi su obuhvaćeni podaci iz različitih oblasti ekonomije koje DEP analizira. Baza se mjesečno ažurirala, unapređivala i prilagođavala potrebama ekspertskih analiza.

9. Unaprjeđenje makroekonomskog modela

Direkcija za ekonomsko planiranje je razvila model za izradu makro-ekonomskih projekcija koji koristi u svrhu izrade budućih predviđanja za bh. ekonomiju. Kvartalno je rađeno na proširivanju makroekonomskog modela, njegovom prilagođavanju novim metodologijama proizvođača podataka i usklađivanju sa potrebama i zahtjevima postavljenim od strane Evropske komisije i Međunarodnog monetarnog fonda.

10. Izradu nacrtu Srednjoročnog programa rada Vijeća ministara BiH 2017.-2019. –

U siječnju 2016.godine pripremljen je i dostavljen institucijama BiH document: "Instrukcija za izradu Nacrta Srednjoročnog programa rada Vijeća ministara BiH 2017.-2019." Radi kvalitetnije izrade održane su trodnevne obuke na temu Srednjoročno planiranje, praćenje i izvještavanje u institucijama BiH i pripremu elemenata za Srednjoročni program rada Vijeća ministara BiH. Po dostavljanju od institucija traženih elemenata za izradu Programa, urađena je detaljna analiza i obrada istih nakon čega je izrađen Nacrt dokumenta. Direkcije za ekonomsko planiranje je Nacrt Srednjoročnog programa rada Vijeća ministara BiH za 2017.-2019. postavila na svoju web stranicu i provela proces konzultacija uz obvezu realizacije preporuka DEI i PARCO. Nakon obavljenih konzultacija izrađen je konačan prijedlog Srednjoročnog

programa rada i upućen Vijeću ministara na daljnju proceduru usvajanja. Sve aktivnosti su obavljene u planiranom roku.

11. Izradu Izvještaja o razvoju BiH za 2015. godinu — dokument monitoringa i implementacije —

Prikupljeni su svi podaci i informacije potrebne za analizu i obradu podataka potrebnih za izvještaj. Nakon detaljne obrade i analize podataka izrađen je Izvještaj o razvoju BiH za 2015. godinu i upućen na Vijeće ministara BiH.

12. Unaprijeđenje baze podataka — Svi podaci u bazi podataka su redovno ažurirani po objavljivanju novih publikacija, priopćenja i drugih izvora podataka. Novi indikatori za praćenje Srednjoročnog programa rada Vijeća ministara i Strateškog okvira za BiH uneseni u bazu.

Izvori podataka: Svjetska banka, Europska komisija, Međunarodni monetarni fond, BH Agencija za statistiku, Europska banka za obnovu i razvoj.

13. Izradu Biltena o socijalnom uključivanju-godišnje —

Prikupljeni su i analizirani svi podaci i informacije na temu socijalnog uključivanja na osnovu kojih je, po drugi put, izrađen Bilten o socijalnom uključivanju za 2016. godinu. Cilj biltena je promocija koncepta socijalnog uključivanja. Bilten je objavljen na internet stranici Direkcije.

II – IZVJEŠTAJ O PROVOĐENJU AKCIJSKOG PLANA GODIŠNJEG PROGRAMA RADA VIJEĆA MINISTARA														
Opći cilj / načela razvitka: Upravljanje u funkciji rasta														
Strateški cilj: Ubrzati proces tranzicije i izgradnje kapaciteta														
Srednjoročni cilj 1: Unapređenje kreiranja politika, procesa integracija u EU i reforme javne uprave														
Programi i projekt	Nositelj provedbe programa i projekta	Pokazatelj						Troškovi	Realizirani troškovi sa izvorima financiranja					
		Pokazatelj rezultata po projektu	Jedinice mjerenja (% , broj ili opisno)	Polazna vrijednost (2015)	Ciljana vrijednost (2016)	Ostvarena vrijednost (2016)	Komentar	Planirani troškovi	Proračun	Kredit	Donacije	Ostali izvori	Ukupno	Konačni rok za izvršenje projekta
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
1.1 Ekonomske analize	Sektor za ekonomska istraživanja	Pravovremeno i kvalitetno izrađene ekonomske analize	Opisno	Da	Da	Da	Svi dokumenti su izrađeni kvalitetno i dostavljeni u zadanim rokovima	315.764	295.000				295.000	
1.1.1 Mjesečna informacija o makroekonomskim kretanjima	Sektor za ekonomska istraživanja	Urađeni izvještaji	Broj	12	12	Da	Izrađeno je 12 redovnih mjesečnih dokumenata, dostavljeno i razmatrano na Vijeću ministara BiH, te primljene k znanju bez primjedbi	113.740	113.000				113.000	
1.1.2 Analize o ekonomskim kretanjima	Sektor za ekonomska istraživanja	Urađeni izvještaji	Broj	4	4	Da	Izrađena su četiri kvartalna detaljna pregleda (april 2016. godine, juni 2016. godine, oktobar 2016. godine, decembar 2016. godine). Dostavljena su Vijeću ministara BiH, Fiskalnom	128.906	128.000				128.000	

							vijeću BiH i Zajedničkoj komisiji za ekonomske reforme i razvoj Parlamentarne skupštine BiH Razmatrana na Vijeću ministara i primljena k znanju bez primjedbi							
1.1.3 Informacija o konkurentnosti	Sektor za ekonomska istraživanja	Urađeni izvještaji	Broj	1	1	Da	Izrađena je redovna godišnja publikacija u kojoj je analizirana realna pozicija bh. privrede u poređenju sa državama regiona i državama EU Dostavljena Vijeću ministara i usvojena bez primjedbi	15.165	15.000				15.000	
1.1.4 Unaprjeđenje baze podataka	Sektor za ekonomska istraživanja	Uspostava jedinstvene baze podataka	%	40	40	Da	Unaprijeđena baza podataka	57.953	39.000				39.000	
1.2 Izrada makroekonomskih projekcija	Sektor za ekonomska istraživanja	Pravovremeno i kvalitetno izrađene makroekonomske	Opisno	Da	Da	Da	Svi dokumenti su izrađeni kvalitetno i dostavljeni u zadanim rokovima	225.856	172.124,22				172.124,22	

		projekcije												
1.2.1 Izrada makroprojekcija	Sektor za ekonomska istraživanja	Urađene projekcije	Broj	2	2	Da	U procesu planiranja budžeta Institucija BiH, Vlade F BiH i Vlade RS za naredne tri godine, prvi korak je izrada makroekonomskih projekcija, na osnovu kojih se rade projekcije prihoda prema Zakonu o financiranju institucija BiH. Urađene su projekcije u martu 2016. godine i u septembru 2016. godine, te uvrštene u Globalni okvir BiH i Dokumente okvirnog budžeta na svim nivoima bez primjedbi i korekcija.	31.956	30.500				30.500	
1.2.2 Izrada ERP-a i revizija istog	Sektor za ekonomska istraživanja	Urađen dokument	Broj	2	2	Da	Za potrebe izrade Programa ekonomskih reformi u DEP-u u novembru su urađene makroekonomske projekcije za trogodišnji period i dostavljene Upravnom odboru uprave za	64.453	63.400				63.400	

							indirektno oporezivanje, Ministarstvu finansija i trezora BiH i entitetskim ministarstvima finansija. Program ekonomskih reformi 2016.-2018. je dostavljen Europskoj komisiji u januaru 2016. godine, a što je u skladu sa rokom postavljenim od strane Evropske komisije.							
1.2.3 Izrada Perspektiva	Sektor za ekonomska istraživanja	Urađen dokument	Broj	2	2	Da	Izrađen je Izvještaj o očekivanim budućim makroekonomskim kretanjima za tri godine unaprijed, u aprilu 2016. godine i oktobru 2016. godine, Dokumenti su dostavljeni i razmatrani na Vijeću ministara BiH i Zajedničkoj komisiji za ekonomske reforme i razvoj Parlamentarne skupštine BiH, te primljeni na znanje bez primjedbi.	17.332	17.000				17.000	

1.2.4 Izvještaj o fiskalnoj održivosti	Sektor za ekonomska istraživanja	Urađen dokument	Broj	1	1	Da	Informacija izrađena u julu 2016. godine Dostavljena je Vijeću ministara BiH, razmatrana i primljena k znanju bez primjedbi.	15.165	15.000				15.000	
1.2.5 Unapređenje Modela za projekcije	Sektor za ekonomska istraživanja	Uspostava Modela za Projekcije	%	60	60	Da	Model je unaprijeđen	96.950	46.224,22				46.224,22	
1.1.Priprema i izrada strateških dokumenata	Sektor za koordinaciju pripreme, monitoring implementacije i evaluaciju razvojnih dokumenata i analizu socijalne uključenosti	Izrađen strateški dokument	Opisno	Da	Da	Da	Instrukcija pripremljena na vrijeme i poslata institucijama do 31. januara 2016. godine, održane su obuke na temu Srednjoročno planiranje, praćenje i izvještavanje u Institucijama VMBH i pripremu elemenata za Srednjoročni program rada VMBH, sve tabele detaljno analizirane i izrađen je Nacrt SPRVM koji je postavljen na stranicu za konzultacije i prijedlog Programa upućen na VMBH	230.690	203,562				203,562	
1.1.1.Izrada nacrt srednjoročnog		Izrađen nacrt srednjoročnog	Broj	1	1	1	Nacrt Srednjoročnog	230.690	203,562				203,562	

programa rada Vijeća ministara BiH		programa rada					programa rada VM za 2017 – 2019 je izrađen i prijedlog dokumenta poslan VM na usvajanje							
1.2. Sistem monitoringa i evaluacije	Sektor za koordinaciju pripreme, monitoring implementacije i evaluaciju razvojnih dokumenata i analizu socijalne uključenosti	Uspostavljen sistem monitoringa i evaluacije (indikator, model)	%	20	30	30	Prikupljeni su i analizirani svi podaci i Izvještaj o razvoju upućen na VM. Izrađen je Bilten o socijalnom uključivanju i ažurirani su svi podaci u Bazi podataka	230.690	203,562				203,562	
1.2.1. Izrada izvještaja o razvoju BiH - za 2015. godinu - dokument monitoringa i implementacije		Izvještaj o razvoju BiH	Broj	1	1	1	Prikupljeni su i analizirani svi podaci za izradu izvještaja	138.414	138.414				138.414	
1.2.3. Unaprijeđenje baze podataka		Uspostava jedinstvene baze podataka	%	0	20	20	Ažurirani su svi podaci u Bazi podataka	46.138	30.148				30.148	
1.2.4. Bilten o socijalnom uključivanju		Urađen bilten	Broj	1	1	1	Izrađen je bilten o socijalnom uključivanju postavljen na internet stranicu DEP-a	46.138	35.000				35.000	

Opći cilj / načela razvitka: Upravljanje u funkciji rasta					
Strateški cilj: Ubrzati proces tranzicije i izgradnje kapaciteta					
Srednjoročni cilj 1: Unapređenje kreiranja politika, procesa integracija u EU i reforme javne uprave					
Naziv materijala	Nositelj aktivnosti	Planirani kvartal za provedbu	Upućeno Vijeću ministara (DA/NE)	Razmatrano na Vijeću ministara (DA/NE)	Komentar
1	2	3	4	5	6
1.1. Priprema i izrada strateških dokumenata					
1.1.1. Izrada nacrtu srednjoročnog programa rada Vijeća ministara BiH					
Prijedlog Srednjoročnog programa rada Vijeća ministara BiH 2017.-2019.	Sektor za koordinaciju pripreme, monitoring implementacije i evaluaciju razvojnih dokumenata i analizu socijalne uključenosti	K2	DA	DA	Prijedlog Srednjoročnog programa rada Vijeća ministara BiH 2017.-2019. razmatran na 74. sjednici VM i čeka se zvaničan zaključak o usvajanju
Analiza					
Izvještaj					
Strategija					
1.2. Sistem monitoringa i evaluacije					
1.2.1. Izrada izvještaja o razvoju BiH za 2015. godinu - dokument monitoringa i implementacije					
Informacija	Sektor za koordinaciju pripreme, monitoring implementacije i evaluaciju razvojnih dokumenata i analizu socijalne uključenosti	K3	DA	DA	Razmatrano i primljeno k znanju
Analiza					
Izvještaj					
Strategija					



Direktor
Zoran Zeljko

*Broj: 04-024-672/H.
23.02.17.*